Primo enim licet apud inter- pretes aliquantulum controuer- tatur an vſufructuarius vniuer- salis honorū ab homine datus, in quibus inest ius patronatus laicale, possit vacante beneficio

82

præ-

præsentare tanquam ista p.æsen-
tatio sit, ut fructus beneficij, seu
iuris patronatus æstimanda, ut
per Innoce. Anto. de Butr. Abb.
& alij in cap. consultationibus
de iur. patrona. glos. fin. vbi inter-
pretes in cap. cum Bertoldus de-
re iudic. Rota in nouis sub titul.
de iur. patro. decis. 10. Ménoch.
conf. 123. nu. 1. Gracian. discip.
577. num. 6. & sub nomine fruc-
tuum industrialium comprehen-
di dicunt Pan. de Citadin. in tra-
cta. dē iur. patrona. par. 6. art. 3. q.
28. Cassane. in consuetu. Burg.
rub. 4. §. 6. glos. sur la moitie. num.
3. Gutier. de tutel. 3. par. cap. 20.
num. 2. Baeça de decima tutor. c.
23. num. 1 6. Imo presentationē
ipsam fructum possessionis præ-
sentandi fuille cap. consultation-
ibus dē iur. patron. Rota in no-
uis tit. de iur. patron. decis. 7. nu.
1. Ioan. Sahagun in cap. quanto
de iudic. num. 18. An vero perti-
neat ad heredē vniuersalem, pro-
prietariū cuius dicunt esse fruc-
tus, qui non possunt deseruire
pro alimentis nec sunt propor-
tionabiles ad lucrum, & non vſu
fructuarij, vt s̄unt fructus iuris
patronatus in præsentatione,
qui non possunt deseruire pro
sustentando vſufructuario, vt di-
cebat Paul. de Monte Pico in l.
Ticia §. Ticia cum nuberet, nu.
106. ver. nec obstat de lega. 2. vt
exinde ad dominum solū per-
tineat ius præsentandi, & nō ad
vſufructuarium, cum vſufruc-
tus non dicat dominium ad l. re
cte dicimus 25. de verbos. signi-
fica. vt ex hoc etiam textu dice-
re soleāt interpretes vſumfruc-
tum nec partem quotitat iuam
dici, nec esse de bonis, nec extra
bona authen. hoc locum, C. si se-
cun. nup. mulier. Fracis. Marcus

83

84

85

86

87

88

decis. 302. Cabelli. Millelo. 502.
Magon. decis. Flor. 204. & quā-
uis pro domino aliquando ha-
beri solet, non dicitur verus do-
minus, sed detentor, vel posse-
sor nomine proprietarij, & il-
lius procurator, ut dicemus in-
fra.

Dicimus controversum apud
interpretes fore ex ista ratione
an vſufructuarj ab hominē da-
tus possit ad beneficia præſetare,
vt pēt Innocen. in cap. fina. de cō-
cef. præben. nūm. 1. Anto. de Bu-
trio nūm. 4. Panor. nu. 9. Bellon.
conf. 6. nū: 1 8. Amat. ling. 593.
quia dicunt fructus iuris patro-
natūs similes non esse propor-
tionabiles ad sustentationem
vſufructuarj

Inferentes etiā ius præsen-
tandi ad beneficia iuris patro-
natus dotalis, constante matti-
mo bīo, nullatenus pertinere ad
maritum etiam si iste lucretur
fructus rerum dotalium ex cap.
salubriter de vſur. 1. pro oneri-
bus 30. C. de iur. dot. 1. si is qui,
§. ibi dos de iur. dotūm cum si-
milibus, cum tantum lucri face-
re debeat illorum fructuum, qui
deseruire possunt ad finem in-
troductionis lucri, nempe ad
onera matrimonij supportanda,
sed pertinere præsentationes
ad mulieres ipsas, ex quo fruc-
tus iuris patronatus, nō sunt pro-
portionabiles ad onera matri-
monij reficienda, & sic præſeratū
ab vxore præferendum, præsen-
tato a marito; si ius patronatus
sit in bonis mulieris in dotem
datis; sic diffinitum tradit Rota
sub nouis titu. de iur. patro. deci-
to. aliás 42 1. quam rogo, vt ex-
amines ne decipiaris, prout no-
ster Fontanell. qui sub clausu. 6.
glos. 1. par. 3. in priu. nume. 3. ea

non

non examinata dixerat facere pro marito cum potius ab omnibus pro uxore expendatur, ut videbis infra sequendo Bitterium in cap. fin. num. 12. vbi Panorm.

nume. 8. de concess. præben. Ias. I. diuortio. §. si vir. nu. 7. solut. ma-

trimo. Felic. in cap. cum olim n. 2. de maior. & obediē. Bened. in cap.

Rainuntius verbo cetera bona nu. 27. de testa. cōmuniter approbatam decisionem Rotæ tradit Peregr. conf. 33. num. 27.

li. i. hoc ita si contrarium non di-
ctat consuetudo alios trādit Ni-

cola. Garci. de benefi. §. par. cap. 9. nu. 17. 8. Gratian. discepta. § 2. 1.

nume. 2. latè Pauifius in tracta.
de capitul. sed vac. quæst. 2. nu.

2. post Corras. in paraphrasi facer-
de. par. 4. quæst. 6. num. 16. Card.

Mantic. decis. 140. num. 11. vers.
præterea si collectoris opinio.

Hæc autem ratio; vt fructus

iuris patronatus consistentes in
præsentationibus, non sint pro-

portionabiles ad lucrum, ad cuius

finem vſufructus constitui-

tur, facit etiam, vt ius præsentan-

di, non sit in creditori pignora-

tio, seu hypothecatio, cui bona

fuerunt tradita, (in quibus

inerat ius præsentandi) pro suo

credito, etiam si facultas perci-

piendi fructus, ex conuentione

concessa fuerit, vt est expresse

decisum sub decretali illa cum

Bertoldus de re iudica. vbi glo-

fina;

Hæc autem controversia ex

supradicta instantia suscitata, ad

casum nostræ constitutionis, &

ad nostram viduam vſufructua-

riam vniuersalem & legalem, a-

daptari non potest, nec ad ullū

alium vniuersalem vſufructua-

rium, in quo dominum conside-

rari possit, cum ex defectu do-

minij in vſufructuario, & mari-

to, considerarunt interpretes su-

pra relati ad similes vſufructua-

rios ius patronatus non transfe-

re. De nostra enim constitutio-

ne nō est dubitandum dominia

rerum, & bonorum marii in vi-

duam transferri, per medium

possessionis bonorum translate

cum dominia rerum traditioni-

bis, & vſufraktionibus, & non nu-

dis pactis transferantur ad l. tra-

ditionibus, C. de pactis, & cum

sit vſufructaria omnium bono-

rum cum rei traditione, sicut cer-

tum, æquipollere hæredi vniuer-

sali ad l. fin. de vſufr. lega. Guido

Papa decis. 340. Riccius in praxi

iuris patrona. nu. 143. Hinc cre-

do factum esse, iuris ratione sun-

dari pragmaticos nostri prouincia-

les loquentes de hac nostra

vidua vſufructaria, & tenuia-

ria, vt in ea, & penes eam, sit

exercitium omnium actionum,

illasque quali possidere dicatur

& vice hæredis in omnibus, &

per omnia fungatur Socar. in c.

defuncto, num. 39. Peguer. ad cō-

stitu. he super laudimio, in vers.

entenent empero, nume. 11. Mier.

hic num. 69. & antea, nume. 42.

Cancer. lib. 3. var. cap. 17. nume.

404. Oliban. de action. ad §. fue-

rat nume. 9. 1. part. cum vt supra

dicebamus ex Pinel. & Monter.

pinguiora iura fuisse in legali v-

ſufructuario, quam dativo, vt in

de cum vice hæredis fungatur,

dominiumquæ acquisierit per

traditionem, nulli dubium esse

poterit, quod ex his, & alijs su-

pra cummulatis præsentare po-

terit ad beneficia, quæ inerat in

bonis mariti defuncti, prout præ-

sentare posse afferat Mier. hic

num. 171 Celsus Hugo ad casum

nostræ constitutionis, conf. 23.

num.

95

nu. i. aliqua Despujol ad Mier.
num. 131. & fere sub eisdem ter-
minis ad casum viduitatis Ara-
gonenium obseruatur in illo
Regno, ut per Portol. ad Molinū
obser. 59. part. 4. fol. mihi 916.
Quod fieri sic dices ex quo con-
stitutio nostra, omnes fructus
bonorum mariti transfert in vi-
duam post annum luctus indi-
stinctè, sub vniuersalitatē de tos
los bens, sub verbo *omnīū*, quod
nihil excludit, & cum fructus iu-
ris patronatus consistant in præ-
sentationibus (ut dicebamus) nil
mirum si ad viduām trānsfēat cū
vniuersitate bonorum, & domi-
nio illorum iuxta tex. in cap. ex
literis de iur. patro.

96

Nec est sufficiens euasio dicere, quod similes fructus iuris patronatus non sint proportionabiles ad resarcientiam vidua in daminis passis, ob non restitutam dotem, ut voluit Picus in d.l. Ticia, §. Ticia cum ituberet, num. 106. & alij supra allati nam praeter quod dictio vniuersalis omnis textus nostri, excludat, & de iure sub hoc usufructu cadunt.

97

de iure sub hoc usufructu cadunt omnia, quae sub proprietatibus resultare possunt ad l. usufructum bonorum, ubi Alex. ad l. falcid. l. uxori meae, ibi: *omnium pertinere*, de usufr. lega. Tum etiam si usufructus solus; & ad finem alimentandi usufructuarium cederentur, verum aliquantulum fieret, fructus proportionobiles ad alimentandum sub legato usufructus venire, & tunc legatum usufructus, seu quilibet alia dispositio, restringeretur ad usum tantum, & non ad usum fructum, & quanta sit differentia, inter dispositionem pro usu, & pro usufructu, colligere manifeste poteris, ex l. i. & tot. titu.

98

de vſufru. iuxta l. i. & toto tū.
de vſu & habitatio. diuersi enim
in iure sunt tituli, de vſufructu,
& de vſu, & de vſufructu legato,
& de alimentis legatis, vt sic mu-
lier vidua tenutaria, quoscumq;
fructus, qui sub nomine fructus
comprehendi possunt, consequi
dicamus ex nostro textu. Et cō-
sequēter fructus iuris patrona-
tus quos diximus cōsistere in
præsentationibus beneficij vaca-
tis.

99

三〇

101

Quod autem firmamus cum nostris pragmaticis, ut vidua ad ius patronatus mariti praesentare possit, ita intelligo si vacatio beneficij succedat post annum luctus, nam cum ex tunc fructus faciat suos, & presentatio sit fructus beneficij (ut dicebamus) erit certum presentationem ad eam pertinere, non ita si beneficia vacassent in anno luctus, in quo solum vidua habet alimenta, & possessionem, tunc enim intrabit supra enarrata traditio, ut cum fructus non sint proportionabiles ad alimenta, ut sunt fructus iuris patronatus, cedere non debent ad utilitatem usufructuarij, nec viduae, etiam si habuerit possessionem bonorum mariti, nam cum ratione hypothecæ illa habere dicantur in anno luctus, & consequentur iure crediticio intrabit regula supra tradita cap. cum Bertoldus, de re iudicata, qua docetur ad creditorem hypothecariorum, & pinoraticium non pertinere ius presentandi, & tanto minus si vacassent beneficia in vita mariti, & pendente quadrimestre, ad presentandum maritus decebat; quo casu ad illius heredes pertinere, & non ad viduam sicut in primo casu erit dicendum.

A.J.

102 Advertendo etiam indices Ecclesiasticos, ut non ita insinuant in beneficij presentatos ab ipsis nostris viduis tenutarijs, & usufructuarijs, etiam si constitutio nostra ipso iure transfigat possessionem in illis, continua-
tive in possessione defuncti. Ni-
si realiter, & vere, docuerint de
iure patronatus, iuxta formam
Concilij Tridentini sub decreto de
reform. Ses. 25. cap. 9. etiam si pa-
ratē sint docere de quasi posse-
ssione presentandi in persona ma-
riti defuncti, hec enim quasi pos-
sessio, ut suffragari possit, debet
esse in eadem persona, & licet
statutū continuet possessionem
defuncti in heredem, & si enim
quasi possessio presentandi tri-
buat ius in eadem persona, quæ
ius acquisivit presentandi, non
tamen hec continuatio potest
suffragari, quia decretum Conci-
lij procedit tā in petitorio, quā
in possessorio. Et Rota censuit a-
pud Coccinum decis. 463. in v-
na Tardonon. iuris patronatus
6. Aprilis 1609. aliqua Seraphin.
decis. 1395. num. 4. & sepius con-
cludit Rota statuta de continua-
da possessione non trahi ad qua-
si possessionem iuris patrona-
tus, ut in recentissi. quas tribui-
mus Farinac. 260. numero 4.
part. 2.

103 Et sicut de nostra vidua dici-
mus, ius presentandi ad iura pa-
tronatus maritorum suorum iu-
re tenut ad eas pertinere, quia
sunt quasi dominę, & habent
bonorum possessionem, & con-
sequenter ius presentandi, ad
beneficia ex quo vniuersitas bo-
norum in qua inerat ius presen-
tandi, ad eam fuerit translata di-
cendum erit de quolibet usufruc-
tuario vniuersali, siue ab ho-

104

105

mine habeat usum fructuum, siue
à lege cum is quasi dominus a-
pud omnes dicatur cū iure pro-
prio vere, & naturaliter possi-
deant ad l. 4. de usufructu. l. 1. §. i. te
Juliano de remission. dicendum
erit vniuersalem bonorum usu-
fructuarium praesentare posse,
ut docent Läber. de iur. patroni.
qui post longam disputationem
tandem pro usufructuario vni-
versali concludit, lib. 1. part. 2. q.
10. art. 3. num. 22. ubi refert Cor-
fetum Rotæ Auditorem Casan:
in consuetu. Burg. rubri 4. & 6. ver-
bo, *Sur la moitié des heritaies*, n.
3. in fin. ibi quando autem efficit u-
sufructuaria, & idem videtur es-
se de mente Iaso, l. diuortio. §. si
vir solut. matrimo. Rochus de
Curt. in tracta. iuris patron. ver-
bo ipse, vel is à quo quæst. 28. in
fin. num. 64. Petr. Barbos. l. diuori-
tio. 8. §. si vir solu. matrim. num. 56. & 59. Gutier. de tract. 3. par.
cap. 29. num. 6. Mohin. de Hisph.
primoge. lib. 1. num. 4. Garcia. de
benefic. 5. part. cap. 9. numer. 21.
Sotomaior, qui alios scitatis de
usufructu. cap. 36. num. 35. Riccius.
decis. 23. par. 1. Rota apud Man-
ticam decis. 140. quam allegat
Garcia. ubi supra, & Riccius in
pract. iur. patrona. nume. 143. &
apud Seraphin. decis. 222. nume.
3. ex quo enim dicimus usufruc-
tuarium quasi heredem esse, &
æquipollere heredi vniuersali,
& consequenter quasi dominū,
ut optimè pluribus adductis de-
clarat Castill. Sotomaior de usu-
fruc. cap. 20. & cap. 33. melius
omnibus à nullo istorum rela-
tus. Seraphi. decis. Rotali 1365.
num. 10. & 25. quem videas fun-
datum in traditione Guiacij ad
quæstiones Papineanæas 1. 33.
tit. de usufruc. §. si usufructuum

106

107

lib. 17.

lib. 17. & l. 2 s. libr. 18. ff. quando dies legat. cedat, vt aduertant
 108 Senatores in Rota Romana nō remittere, informantes fundantes in obseruationibus Cuiacij ad Scholas, & Speculationes, sicut nobis aliquando contingit dum adduceramus sub informationibus insigniora. fundamenta in quibusdam traditionibus Cuiacij responsum fuisse, vt eas seruarem ad Scholas, & ad usum speculatiuum, pro quo tantum Cuiacius, cum Antonio Fabro deseruire possit, indebitū æquidem tanto authori, de quo debuissent, & plus in usu pratico facere, cuius dexteritate, notum est, vniuersam ferè iuris prudentialm informari posse, & insigniora loca illius enodata suis lucubrationibus remansisse, vt inde sicut bona omnia transire constat, quantum ad possessionem naturalem, & veram in usufructuarium vniuersalem, transferit etiam cum vniuersitate honorū ius presentandi, per quam translationem dominium transire dicendū sit iuxta l. traditionibus, C. de pactis tanquam fructus ex generalitate l. usufructu lega, & de usufructu iuxta iura decretalium in cap. ex literis, & cap. cū seculum de iur. patro.